CÔNG BÁO/Số 1145 + 1146/Ngày 25-11-2015 13

BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ - BỘ LAO ĐỘNG -
THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ -
BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số: 19/2015/TTLT-BKHCN-BLĐTBXH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 10 năm 2015

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Quy định về khuyến khích nghiên cứu khoa học, chuyển giao và ứng dụng
công nghệ sản xuất sản phẩm hỗ trợ người khuyết tật

Căn cứ Luật người khuyết tật ngày 17 tháng 6 năm 2010;
Căn cứ Luật khoa học và công nghệ ngày 18 tháng 6 năm 2013;
Căn cứ Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2012 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật người khuyết tật;
Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật khoa học và
công nghệ;

Căn cứ Nghị định số 20/2013/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2013 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học
và Công nghệ;

Căn cứ Nghị định số 106/2012/NĐ-CP ngày 20 tháng 12 năm 2012 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Lao động -
Thương binh và Xã hội;

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ và Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương
binh và Xã hội ban hành Thông tư liên tịch quy định về khuyến khích nghiên cứu
khoa học, chuyển giao và ứng dụng công nghệ sản xuất sản phẩm hỗ trợ người
khuyết tật.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Thông tư liên tịch này quy định về khuyến khích nghiên cứu khoa học hướng

đến người khuyết tật, sản phẩm hỗ trợ người khuyết tật; chuyển giao và ứng dụng
công nghệ sản xuất sản phẩm hỗ trợ người khuyết tật.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Thông tư liên tịch này áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân thực hiện nhiệm

vụ khoa học và công nghệ hướng đến người khuyết tật, sản phẩm hỗ trợ người

14 CÔNG BÁO/Số 1145 + 1146/Ngày 25-11-2015

khuyết tật; tổ chức, cá nhân thực hiện chuyển giao và ứng dụng công nghệ sản xuất
sản phẩm hỗ trợ người khuyết tật; cơ quan thực hiện chức năng quản lý nhà nước
về khoa học và công nghệ; tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

Điều 3. Giải thích từ ngữ
Trong Thông tư liên tịch này các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:
1. Nghiên cứu khoa học hướng đến người khuyết tật là các nghiên cứu khoa

học trong lĩnh vực khoa học xã hội và nhân văn, khoa học tự nhiên, khoa học công
nghệ có mục tiêu xác định, tạo ra các sản phẩm khoa học và công nghệ hỗ trợ
người khuyết tật.

2. Nhiệm vụ khoa học và công nghệ hướng đến người khuyết tật là những vấn đề
khoa học và công nghệ hướng đến người khuyết tật, sản phẩm hỗ trợ người khuyết tật
cần được giải quyết để đáp ứng yêu cầu thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội.

3. Sản phẩm khoa học và công nghệ hướng đến người khuyết tật là kết quả của
nhiệm vụ khoa học và công nghệ có ý nghĩa khoa học, thực tiễn hỗ trợ người
khuyết tật.

4. Sản phẩm hỗ trợ người khuyết tật là dụng cụ chỉnh hình, phương tiện, thiết
bị phục hồi chức năng cho người khuyết tật; phương tiện, thiết bị, sản phẩm hỗ trợ
người khuyết tật trong sinh hoạt, học tập và lao động.

Điều 4. Nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ hướng
đến người khuyết tật, sản phẩm hỗ trợ người khuyết tật

1. Ngân sách nhà nước cho khoa học và công nghệ của bộ, cơ quan ngang bộ,
cơ quan thuộc Chính phủ, cơ quan nhà nước khác ở Trung ương và Ủy ban nhân
dân cấp tỉnh.

2. Các quỹ khoa học và công nghệ của nhà nước.
3. Nguồn kinh phí đầu tư phát triển khoa học và công nghệ của tổ chức, cá nhân,

doanh nghiệp.
4. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.
Điều 5. Nguyên tắc xây dựng dự toán ngân sách nhà nước cho nhiệm vụ

khoa học và công nghệ hướng đến người khuyết tật, sản phẩm hỗ trợ người
khuyết tật

1. Căn cứ Chiến lược phát triển khoa học và công nghệ; Phương hướng, mục tiêu,
nhiệm vụ khoa học và công nghệ; Nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm năm và
hàng năm, các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, cơ quan nhà nước
khác ở trung ương và Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ưu tiên lựa chọn nhiệm vụ khoa học
và công nghệ hướng đến người khuyết tật, sản phẩm hỗ trợ người khuyết tật trong
công tác xây dựng và lập kế hoạch khoa học và công nghệ hàng năm.

2. Căn cứ ngân sách nhà nước chi sự nghiệp khoa học và công nghệ, trên cơ sở
nhu cầu triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ hướng đến người khuyết